[image: image1.png]=

ANA

5

=

Администрация
Подгорненского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.04.2018г.                                                    № 28                                             с. Подгорное
Об утверждении плана основных мероприятий
по подготовке к пожароопасному периоду,
 предупреждению и ликвидации ландшафтных
пожаров на территории Подгорненского
сельского поселения в 2018 году
На основании  Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях повышения уровня противопожарной безопасности населенных пунктов на территории Подгорненского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории Подгорненского сельского поселения в 2018 году (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по предупреждению ландшафтных пожаров на территории Подгорненского сельского поселения в 2018 году (приложение № 2).
3. Контроль за выполнением Постановления возложить на  специалиста Администрации Подгорненского сельского поселения по вопросам ЖКХ, градостроительства ГО ЧС ПБ и мобилизации.
Глава Администрации Подгорненского
сельского поселения                                                                     Л.В. Горбатенко
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Подгорненского сельского поселения
от13.04.2018 № 28
ПЛАН
основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров
на территории Подгорненского сельского поселения в 2018 году
	№
п/п
	Содержание
мероприятий
	Ответственные
исполнители
	Срок
исполнения

	1.
	Разработать план мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории Подгорненского сельского поселения в 2018 г.
	Специалист 1 категории по вопросам жилищного коммунального хозяйства, градостроительства, ГО  ЧС и пожарной безопасности, вопросам мобилизации,
Глава Администрации сельского  поселения
	до 20.02.2018

	2.
	Обеспечить постоянную готовность сил и средств, добровольной пожарной дружины для тушения пожаров.
	Специалист 1 категории по вопросам жилищного коммунального хозяйства, градостроительства, ГО  ЧС и пожарной безопасности, вопросам мобилизации,
Глава Администрации сельского поселения.
	в течении года

	3.
	Осуществлять регулярный контроль по соблюдению противопожарных мероприятий руководителями сельхоз предприятий, другими владельцами земель сельхоз назначения по запрещению выжигания соломы и других пожнивных остатков.
	Специалист 1 категории по вопросам жилищного коммунального хозяйства, градостроительства, ГО  ЧС и пожарной безопасности, вопросам мобилизации,

	до 15.04.2018

	4.

	Проводить мониторинг случаев выжигания сухой растительности, нарушений правил пожарной безопасности и расследовать все случаи возникновения лесных и ландшафтных пожаров на территории Ремонтненского района.
	ОНД по Ремонтненского району.,
Глава Администрации сельского поселения.

	В течение пожароопасного
периода

	5.

	Организация профилактической работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности: в весеннее-летний и в осеннее-зимний периоды.
	Специалист 1 категории по вопросам жилищного коммунального хозяйства, градостроительства, ГО  ЧС и пожарной безопасности, вопросам мобилизации,

	в течение года

	6.
	Провести проверку исправности источников наружного водоснабжения-гидрантов, искусственных водоемов, колодцев, а также состояние подъездов пожарной техникой для забора воды.
	Отдел надзорной деятельности по Ремонтненскому району, ГКУ ПЧ 214 ППС РО ,ФГКУ 72-ПЧ
Государственной противопожарной службы
МЧС России по Ростовской области.
	В течение пожароопасного
периода

	7.

	Создать (обновить) противопожарные полосы вокруг жилого сектора.
	Специалист 1 категории по вопросам жилищного коммунального хозяйства, градостроительства, ГО  ЧС и пожарной безопасности, вопросам мобилизации,
Глава Администрации сельского поселения
	до 01.05.2018

	8.
	Осуществлять патрулирование территории поселения и визуальное наблюдение, в том числе за прилегающими территориями с целью своевременного обнаружения возгораний.
	Специалист 1 категории по вопросам жилищного коммунального хозяйства, градостроительства, ГО  ЧС и пожарной безопасности, вопросам мобилизации,
Начальник ДПД
	В течение пожароопасного
периода

	9.
	Провести разъяснительную работу с населением по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности в лесонасаждениях, степи, в быту.
	Специалист 1 категории по вопросам жилищного коммунального хозяйства, градостроительства, ГО  ЧС и пожарной безопасности, вопросам мобилизации,

	ежемесячно

	10.
	Обеспечить предотвращение бесконтрольного выжигания сухой растительности на территории поселения.
	Специалист 1 категории по вопросам жилищного коммунального хозяйства, градостроительства, ГО  ЧС и пожарной безопасности, вопросам мобилизации,
Глава Администрации сельского  поселения.
	В течение пожароопасного
периода

	11.
	Ввести (отменить) особый противопожарный режим.

	Глава района, глава Администрации сельского поселения

	При
необходимости

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Подгорненского сельского поселения
от13.04.2018 № 28
ПЛАН
мероприятий по предупреждению ландшафтных пожаров
на территории   Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района на 2018 год
	№  п/п
	Содержание         мероприятий
	Срок                         исполнения
	Ответственные

	1.
	Осуществить  инвентаризацию сил и средств пожаротушения поселения для защиты населенных пунктов от ландшафтных пожаров
	до 15 апреля
	Администрация  ссельского поселения

	2.
	Обеспечить постоянную готовность сил и средств, казачьей добровольной пожарной дружины  для тушения пожаров
	постоянно
	Администрация  сельского поселения,     казаки

	3.
	Провести  очистку территорий возле организаций, учреждений, а также возле подворий граждан от мусора, сухой растительности и других пожароопасных предметов
	до 1 мая,
до 1 ноября
	руководители организаций, жители поселения

	 4.
	Осуществлять патрулирование территории поселения и визуальное наблюдение, в том числе за прилегающими территориями с целью своевременного обнаружения возгораний
	постоянно
	Администрация, казаки, добровольные пожарные

	 5.
	Организация профилактической работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности: в весенне-летний и в осенне-зимний периоды
	май-сентябрь
октябрь-февраль
	Администрация сельского поселения

	6.
	Проводить регулярные сходы по обучению соблюдения гражданами поселения требований пожарной безопасности
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	 7.
	Провести проверку исправности источников наружного водоснабжения – гидрантов, искусственных водоёмов, а также  состояние подъездов пожарной техникой для забора воды
	апрель
	Администрация  сельского поселения

	 8.
	Осуществлять регулярный контроль по соблюдению противопожарных мероприятий руководителями сельхоз предприятий, другими владельцами земель сельхоз назначения по запрещению выжигания соломы и других пожнивных остатков
	июль-октябрь
	Администрация сельского поселения

	 9.
	Разработать и утвердить порядок сбора, вывоза и утилизации сухой растительности
	март
	Администрация   сельского поселения